fault ung chapiau dessus lez deux d. potilles de la forniture

dez deux potilles. Item fault ung seul dessoubz les ventaux de V
pies de long et de ung pié sole [sic] de forniture et deux potilles

et ung chapiau de la d. longueur et forniture. Item fault faire

trois esclotoires de deux pies de long et de trois pies de lé. Et

tout ce rapportent les jurez dessusd. qui bien et loiaument l'ont

fait à leur poioir et le tesmoingnent soubz leurs seaulx mis eu
leur présent raport l'an 1392 le 3° jour du mois de feuvrier.

(Arch. nat. S. 22, n" 1.)

XXXIV

Comptes des travaux faits au collège de Beauvais par les exécuteurs
testamentaires de Jean de Dormans.

Item pour la d. ordonnance et commandement de noz d. sei-

gneurs' mettre en fait elàexecucion, assez tost après led. M" Ray-

1 . Les exécuteurs testamentaires de Jean de Dormans, évêque de Boauvais,
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mon [du Temple] fisl el devisa une cedule de quele forme, matière,
ordeniiauce et espoisse se feroit le d. édifice et ycelle cedule fist

doubler par son clerc, afin de monstrer le d. fait et toute la devise

à tous ouvriers solables et souffisans qui pour mendre pris le

voudroient faire et accomplir, la quelle cedule fu portée en Grève,
veue et leue en gênerai en présence de tous ouvriers, et ja 'soit

ce que avant que la d. cedule fust ainsi leue et monstrée...

neantmoins ce pendant... l'en ouvroit et maconnoit oud. fait has-
tivement et continuelment et entre deux pluseurs ouvriers

maçons, veue et avisée lad. cedule, vindrent et se ingérèrent à
prendre led. ouvrage et ravalèrent pluseurs fois le premier pris,

neantmoins après plusieurs jDaroles et debas qui y survindrent,
led. marchié pour le niiex et pour le greigneur prouffit et utilité

d'icelluy, par le conseil et conclusion dud. Me Raymon fu et

demoura aux premiers maçons sur lesquelz l'en avoit ravalé et

qui tous jours ouvroient en attendant ceulx qui vouldroient
venir aud. marchié pour mendre pris, comme dit est, c'est

assavoir Jehan le Soudoier et Michiel Salmon, maçons et tail-

leurs de pierres demourans à Paris souffisans et solables qui par
avant avoient aidié et esté au fait de la construction de la cha-
pelle dud. collège, demoura ausd. maçons selon le pris et la teneur
de la d. cedule et soubz certaine obligacion faicte sur ce ou
Chastellet de Paris de laquelle... la teneur s'ensuit... (1° 2).

Le devis est suivi du marché ci-dessous :

Jehan Soudoier, tailleur de pierre et Michiel Salmon, maçons...
confessent avoir fait marchié et couvent chascun pour le tout avec
honorable et discrète personne M" Giles d'Appremont, maistre du
collège des escoliers de Dormans, etc. de faire par la forme et